


Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

= Э

Э

Э

Э

= =

= = Э

= = П Д Д

= = П Д К

= = П Д К

= = П Д К

= К П = П = К

= К = = Д К

Э

У

П

Д

К

1. Календарный учебный график

Сентябрь
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2. Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4
Итого

сем. 1 сем. 2 Всего сем. 1 сем. 2 Всего сем. 1 сем. 2 Всего сем. 1 сем. 2 Всего

Теоретическое обучение 18 18 36 18 18 36 18
15 

2/6

33 

2/6

16 

1/6

10 

2/6

26 

3/6

131 

5/6

Экзаменационные сессии 2 3 5 2 3 5 2 2 5/6
4 

5/6
2 2 4

18 

5/6

Учебная практика 4 4 4

Производственная практика 4 4 4 4 1 3 4 12

Выпускная квалификационная работа 6 6 6

Каникулы 2 5 7 2 5 7 2 7 9 1 2/6 7 5/6
9 

1/6

32 

1/6

 Итого 22 30 52 22 30 52 22
29 

1/6

51 

1/6

20 

3/6

29 

1/6

49 

4/6

204 

5/6



25 63 7 10 24 258 258 182 126 250 28 386 108 142 90 324 32 312 108 214 70 306 23 359 108 186 98 270 28 390 144 224 70 234 27 457 72 194 100 242 29 479 144 191 69 275 31 586 108 100 20 190 17 177 108

25 54 7 10 24 240 240 182 126 250 28 386 108 142 90 324 32 312 108 214 34 306 20 290 108 186 98 270 28 390 144 224 70 230 27 389 72 162 100 206 25 335 144 183 61 269 30 429 108 80 20 170 15 147 108

25 54 7 10 24 207 207 182 126 250 28 386 108 142 90 324 32 312 108 214 34 306 20 290 108 186 98 270 28 390 144 224 70 230 27 389 72 162 100 206 25 335 144 183 61 269 30 429 108 80 20 170 15 147 108

Б1 25 54 7 10 24 207 207 182 126 250 28 386 108 142 90 324 32 312 108 214 34 306 20 290 108 186 98 270 28 390 144 224 70 230 27 389 72 162 100 206 25 335 144 183 61 269 30 429 108 80 20 170 15 147 108

Б1.Б 11 25 2 24 102 102 164 126 160 26 352 108 124 90 198 28 244 108 124 8 152 9 139 72 114 52 134 17 223 108 88 26 78 11 193 42 24 104 6 112 26 28 3 51

1 3 3 28 26 3 51 80 ОК-2

2 3 3 26 26 3 17 36 80 ОК-1, 6

4 1-3 8 8 36 3 69 36 5 31 36 36 36 89 ОК-5; ОПК-9

5 3 3 26 26 3 53 80 ОК-4; ОПК-8; ПК-10

3 3 3 26 26 3 53 81 ОК-3; ПК-3, 7, 21, 22

13 2 11 11 36 36 5 67 36 18 36 6 48 36 36 36 87 ОПК-1, 2

2 4 4 18 54 4 32 36 77 ОПК-4, 6; ПК-14

1 2
1112

22
5 5 18 36 3 15 36 36 2 34 67 ОПК-3

1 4 4 18 36 18 4 32 36 88 ОК-7; ОПК-1

2 1 7 7 28 36 8 3 33 26 36 10 4 32 36 88 ОК-7; ОПК-1, 2

3 3 3 26 26 3 53 83 ОК-9

2 3 12 12 12 18 36 2 16 36 8 28 3 33 36 18 36 5 49 36 10 26 2 34

3 2
2223

33
5 5 18 36 2 16 18 18 3 33 36 73 ОПК-3

4 3
3334

44
5 5 18 8 10 18 36 5 49 36 73 ОПК-3

5 2 2 10 26 2 34 71 ПК-1, 2, 4

2 1 5 5 36 54 5 85

1 1 3 3 18 36 3 51 79 ПК-1, 2, 4

1 2 2 18 18 2 34 71 ПК-1, 2, 4

2 1 1 4 4 18 18 2 34 18 18 2 34

2 2 2 2 18 18 2 34 79 ОПК-1, 3

4 4 2 2 18 18 2 34 79 ОПК-1, 3; ПК-2

6 3 3 26 8 16 3 55 83 ОК-9; ОПК-5; ПК-5, 9

4 4 4 26 36 8 4 34 36 74 ПК-8, 9, 14

5 3 3 26 26 3 53 83 ОПК-5; ПК-9, 17, 19

3 3 9 9 52 16 36 6 106 16 16 16 3 57

4 4 3 3 26 8 18 3 53 85 ОПК-8; ПК-1

4 4 3 3 26 8 18 3 53 84 ОПК-8; ПК-1

6 6 3 3 16 16 16 3 57 76 ОПК-8; ПК-1

5 5 3 3 26 26 3 53 85 ПК-4, 8, 16, 18

7 7 3 3 26 28 3 51 86
ОПК-7; ПК-6, 10, 11, 

12, 20

6 2 2 72 82 ОК-8

Б1.В 14 29 7 8 105 105 18 90 2 34 18 126 4 68 90 26 154 11 151 36 72 46 136 11 167 36 136 44 152 16 196 72 120 76 102 19 223 144 157 61 241 27 378 108 80 20 170 15 147 108

Б1.В.ОД 10 14 6 7 70 70 18 18 2 34 18 18 2 34 64 26 54 8 100 36 36 28 28 6 118 100 28 92 11 93 72 120 76 102 19 223 144 113 44 156 20 279 108 20 20 2 30

1 2 2 18 18 2 34 80 ОК-1, 5, 6; ПК-1

2 2 2 18 18 2 34 80 ОК-4, 6; ПК-1

3 3 5 5 36 18 18 5 67 36 88 ОПК-1, 2; ПК-1

3 3 3 3 28 8 36 3 33 88 ОПК-1, 2; ПК-1

5 4 5 8 8 18 10 28 3 49 36 8 46 5 49 36 85 ОПК-1; ПК-1

4 3 3 18 18 3 69 85 ПК-9

5 6 5 6 6 36 10 28 4 30 36 10 10 16 2 34 85 ОПК-1; ПК-1

67 67 9 9 34 16 28 4 26 36 34 17 34 5 54 36 85 ПК-1

7 7 4 4 34 17 34 4 19 36 85 ПК-3

6 5 5 6 6 6 28 10 18 2 14 16 10 16 4 62 36 85 ПК-3

67 7 6 6 6 16 16 16 3 21 36 17 28 3 24 36 85 ПК-3

6 6 5 5 44 16 26 5 53 36 85
ОПК-1, 2, 3; ПК-1, 2, 

3, 12, 15

8 2 2 20 20 2 30 76 ОПК-4; ПК-1, 4, 6

7 7 3 3 28 26 3 51 85
ОПК-1, 2, 4; ПК-2, 9, 

12, 15

3 4 4 8 1 27 10 3 95

7 2 2 2 70 5 МПК-1, 2, 3; ПК-3

67 2 2 8 1 27 10 1 25 45
МПК-2, 3, 4, 5, 6, 7; 

ПК-3

2 2 2 34 2 36

7 1 1 17 1 18 45 МПК-1, 2

7 1 1 17 1 18 45 МПК-1, 2

Б1.В.ДВ 4 15 1 1 35 35 72 108 2 34 26 100 3 51 36 18 108 5 49 36 36 16 60 5 103 44 17 85 7 99 60 170 13 117 108

Индекс Наименование

Формы контроля

Экза

мен

ы

Заче

ты

Заче

ты с 

оцен

кой

Курс

овы

е 

прое

кты

ЗЕТ Распределение по курсам и семестрам

Курс 3 Курс 4

Семестр 1 [18 нед]

Закр

епле

Компетенции
Эксп

ертн

ое

Факт

Курс 1 Курс 2

Курс

овы

е 

рабо

ты

РГР

Семестр 2 [18 нед] Семестр 3 [18 нед] Семестр 4 [18 нед] Семестр 5 [18 нед]

КСР СР
Конт

роль

Семестр 6 [15 2/6 нед] Семестр 7 [16 1/6 нед] Семестр 8 [10 2/6 нед]

Код
Лек Лаб ПрЛек Лаб Пр КСР СР

Конт

роль
Лек Лаб Пр Лек Лаб Пр КСР СР

Конт

роль
Лек Лаб Пр КСР СР

Конт

роль
Лек Лаб Пр КСР СР

Конт

роль
КСР СР

Конт

роль
Лек Лаб Пр КСР СР

Конт

роль
Лек Лаб Пр КСР СР

Конт

роль

Итого

Итого по ООП (без факультативов)

Б=49%  В=51%  ДВ(от В)=33.33%

Итого по блоку Б1

Б=49%  В=51%  ДВ(от В)=33.3%

Дисциплины (модули)

Базовая часть

Б1.Б.1 История

Б1.Б.2 Философия

Б1.Б.3 Иностранный язык

Б1.Б.4
Правоведение (основы законодательства в 

строительстве)

Б1.Б.5 Экономика

Б1.Б.6 Математика

Б1.Б.7 Информатика

Б1.Б.8 Инженерная графика

Б1.Б.9 Химия

Б1.Б.10 Физика

Б1.Б.11 Экология

Б1.Б.12 Механика

Б1.Б.12.1 Теоретическая механика

Б1.Б.12.2 Техническая механика

Б1.Б.12.3 Механика грунтов

Б1.Б.13 Инженерное обеспечение строительства

Б1.Б.13.1 Геодезия

Б1.Б.13.2 Геология

Б1.Б.14
Основы архитектуры и строительных 

конструкций

Б1.Б.14.1 Основы архитектуры

Б1.Б.14.2 Основы строительных конструкций

Б1.Б.15 Безопасность жизнедеятельности

Б1.Б.16 Строительные материалы

Б1.Б.17
Основы метрологии, стандартизации, 

сертификации и контроля качества

Б1.Б.18 Инженерные системы зданий и сооружений

Б1.Б.18.1
Теплогазоснабжение с основами 

теплотехники

Б1.Б.18.2
Водоснабжение и водоотведение с 

основами гидравлики

Б1.Б.18.3
Электроснабжение с основами 

электротехники

Б1.Б.19 Технологические процессы в строительстве

Б1.Б.20
Основы организации и управления в 

строительстве

Б1.Б.21 Физическая культура и спорт

Вариативная часть

Обязательные дисциплины

Б1.В.ОД.1 Психология социального взаимодействия

Б1.В.ОД.2 Социология в строительной сфере

Б1.В.ОД.3 Гидравлика

Б1.В.ОД.4 Теоретические основы теплотехники

Б1.В.ОД.5 Основы обеспечения микроклимата здания

Б1.В.ОД.6 Насосы, вентиляторы и компрессоры

Б1.В.ОД.7 Отопление

Б1.В.ОД.8 Вентиляция

Б1.В.ОД.9
Кондиционирование воздуха и 

холодоснабжение

Б1.В.ОД.10 Теплогенерирующие установки

Б1.В.ОД.11 Теплоснабжение

Б1.В.ОД.12 Газоснабжение

Б1.В.ОД.13
Автоматизация систем теплогазоснабжения и 

вентиляции

Б1.В.ОД.14
Технология организации строительных и 

монтажно-заготовительных процессов

Б1.В.ОД.15 Модуль проектной деятельности

Б1.В.ОД.15.1 Основы проектной деятельности

Б1.В.ОД.15.2

Практико-ориентированный проект 

(Разработка комплексного решения по 

повышению энергоэффективности 

многоквартирных домов в г.о. Самара)

Б1.В.ОД.16 Модуль мобильности

Б1.В.ОД.16.1
Современные энергоэффективные 

технологии

Б1.В.ОД.16.2 Инновационное энергосбережение

Дисциплины по выбору



1-5 72 72 72 72 40 82 ОК-8

Б1.В.ДВ.1

3 3 3 26 28 3 51 85 ОК-2; ПК-1

2 3 3 3 26 28 3 51 85 ОК-2; ПК-1

Б1.В.ДВ.2

2 2 2 36 2 34 89 ОК-5; ПК-1

2 2 2 2 36 2 34 89 ОК-5; ОПК-9; ПК-1

Б1.В.ДВ.3

4 5 4 7 7 36 18 36 5 49 36 18 8 10 2 34 88 ОПК-1, 2; ПК-1, 13

2 4 5 4 7 7 36 18 36 5 49 36 18 8 10 2 34 88 ОПК-1, 2; ПК-1, 13

Б1.В.ДВ.4

5 3 3 18 8 10 3 69 88 ОПК-1, 2; ПК-1

2 5 3 3 18 8 10 3 69 88 ОПК-1, 2; ПК-1

Б1.В.ДВ.5

7 2 2 36 17 2 17 85
ОК-1; ОПК-1; ПК-5, 

11

2 7 2 2 36 17 2 17 85
ОК-1; ОПК-1; ПК-5, 

11

Б1.В.ДВ.6

8 3 3 20 20 3 29 36 86 ПК-3, 7, 10, 12, 21, 22

2 8 3 3 20 20 3 29 36 86 ПК-3, 7, 10, 12, 21, 22

Б1.В.ДВ.7

7 2 2 8 17 17 2 28 85 ПК-2, 10

2 7 2 2 8 17 17 2 28 85 ПК-2, 10

Б1.В.ДВ.8

8 2 2 40 2 30 85 ПК-1

2 8 2 2 40 2 30 85 ПК-1

Б1.В.ДВ.9

8 7 8 4 4 17 1 18 40 3 29 36 85 ОПК-8; ПК-1, 12, 16

2 8 7 8 4 4 17 1 18 40 3 29 36 85 ПК-7

Б1.В.ДВ.10

7 2 2 34 2 36 85 ПК-9

2 7 2 2 34 2 36 85 ПК-9

Б1.В.ДВ.11

8 4 4 40 40 4 24 36 85 ПК-15

2 8 4 4 40 40 4 24 36 85 ПК-15

Б1.В.ДВ.12

8 1 1 30 1 5 85 ПК-9

2 8 1 1 30 1 5 85 ПК-9

Б2 24 24 4 4 4 1 3

Б2.У 6 6 4

Б2.У.1

Учебная практика по получению 

первичных профессиональных 

умений и навыков, в том числе 

первичных умений и навыков 

научно-исследовательской 

деятельности(геодезическая)

Вар 2 3 3 2 79 ПК-1, 2, 4

Б2.У.2

Учебная практика по получению 

первичных профессиональных 

умений и навыков, в том числе 

первичных умений и навыков 

научно-исследовательской 

деятельности  (геологическая)

Вар 2 3 3 2 71 ПК-1, 2, 4

Б2.Н

*

Б2.П 18 18 4 4 1 3

Б2.П.1

Практика по получению 

профессиональных умений и 

опыта профессиональной 

деятельности (в том числе 

технологическая) (техническая)

Вар 4 6 6 4 85
ПК-6, 16, 17, 18, 19, 

20

Б2.П.2

Практика по получению 

профессиональных умений и 

опыта профессиональной 

деятельности (в том числе 

технологическая)

Вар 6 6 6 4 85 ПК-4, 7, 8, 9, 10, 12

Б2.П.3 Научно-исследовательская работа Вар 8 3 3 2 85 ПК-4, 13, 15, 14

Б2.П.4 Преддипломная практика Вар 8 3 3 1 1 85 ПК-4, 13, 15

Элективные курсы по физической культуре и 

спорту

1
История развития систем 

теплогазоснабжения и вентиляции
Исторические аспекты развития архитектуры 

и стройиндустрии

1 Русский язык и культура речи

Деловой иностранный язык

1 Строительная теплофизика

Термодинамическая эффективность 

теплового оборудования и 

тепломассообменные процессы в нем

1 Химия воздуха

Химия примесей в атмосфере

1 Охрана воздушного бассейна

Нетрадиционные источники тепла

1
Экономика систем теплогазоснабжения и 

вентиляции

Основы сметного дела

1 Основы САПР

Компьютерная графика в инженерном 

проектировании

1
Надежность систем теплогазоснабжения и 

вентиляции
Отопление, вентиляция и 

кондиционирование в зданиях различного 

назначения

1
Организация монтажных работ систем 

теплогазоснабжения и вентиляции

Организация работы аварийно-

диспетчерской службы

1
Энергосбережение в системах 

теплогазоснабжения и вентиляции

Энергосбережение источников тепла

1
Эксплуатация и реконструкция систем 

теплогазоснабжения и вентиляции

Эксплуатация и реконструкция систем 

кондиционирования и холодоснабжения

1
Энергоаудит в системах теплогазоснабжения 

и вентиляции

Энергоаудит источников тепла

Практики 216 216 216 54 162

Учебная практика 216

108

108

Научно-исследовательская работа

Производственная практика 216 216 54 162

216

216

108

54 54



Б3 9 9 6

ОК-1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 

8, 9; ОПК-1, 2, 3, 4, 5, 

6, 7, 8, 9; ПК-1, 2, 3, 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 

12, 13, 14, 15, 16, 17, 

18, 19, 20, 21, 22

Б3.Г

*

Эксп Факт СР Ауд СР Ауд СР Ауд СР Ауд СР Ауд СР Ауд СР Ауд СР Ауд

Б3.Д 9 9 6

Б3.Д.1

Подготовка к процедуре защиты и 

процедура защиты выпускной 

квалификационной работы

9 9 6 85

ОК-1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 

8, 9; ОПК-1, 2, 3, 4, 5, 

6, 7, 8, 9; ПК-1, 2, 3, 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 

12, 13, 14, 15, 16, 17, 

18, 19, 20, 21, 22

ФТД 9 18 18 36 3 69 4 68 32 36 4 144 8 8 6 1 157 20 20 2 30

3 3 3 36 3 69 67 ПК-2

78 3 3 8 8 1 19 20 20 2 30 85 ПК-2, 9

7 2 2 16 16 2 38 85 ПК-10

6 2 2 16 16 2 38 85 ПК-9

6 2 2 4 68 5 ОК-3

5 2 2 4 68 5 ОК-3

7 2 2 4 68 5 ОК-3

7 2 2 2 70 5 ОК-3

*

Государственная итоговая аттестация

Подготовка и сдача государственного 

экзамена

Индекс Наименование
ЗЕТ

Недель
Часов

Недель
Часов

Недель
Часов

Недель
Часов

Недель
Часов

Недель
Часов

Итого
Недель

Часов

Итого
Недель

Часов

Итого
Компетенции

Итого Итого Итого Итого Итого

Подготовка и защита ВКР 324

Баз 324

Факультативы

ФТД.1
Информационные технологии в инженерной 

графике

ФТД.2
Автономное теплоснабжение и 

холодоснабжение

ФТД.3
Персональная эффективность: тайм-

менеджмент

ФТД.4 Пылегазоулавливание

ФТД.5 Тайм-менеджмент

ФТД.6 Самоменеджмент

ФТД.7
Инновационная экономика и 

технологическое предпринимательство

ФТД.8 Проектная деятельность


